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[Ministeren for skatter og afgifter] 

af kursgevinster, såfremt det måtte vise sig 
nødvendigt .  

Det fremgår af bemærkningerne, at en ge- 
nerel ordning, hvorefter kursgevinster beskat- 
tes, medens kurstab fradrages for private lån 
i de beregnede skatter, må antages at medfø- 
re meget store problemer. Af hensyn til at få 
disse problemer nærmere afklaret vil der in- 
ternt i skattedepartementet blive nedsat en 
arbejdsgruppe, og jeg vil afvente resultatet af 
dette arbejde, før jeg tager stilling til en 
eventuel beskatning af kursgevinster. 

Endelig foreslår socialistisk folkeparti i 
beslutningsforslag nr. B 31, at der sker en 
omlægning og skærpelse af selskabsbeskat- 
ningen. Jeg skal ikke gøre nogen bemærknin- 
ger til dette, men blot henvise til den forhø- 
jelse, vi gennemførte i december måned. 

I øvrigt vil jeg godt tilføje, at jeg under et 
samråd med folketingets skatte- og afgiftsud- 
valg har meddelt, at regeringen på baggrund 
af forhøjelsen af selskabsskatten vil tage de 
gældende bestemmelser om dobbeltbeskat- 
ning af udloddet aktieudbytte og om fortje- 
neste ved salg af aktier op til overvejelse 
med henblik på ændring af reglerne med 
virkning fra 1. januar 1981. Disse overvejel- 
ser er påbegyndt, men endnu ikke afsluttet, 
og vi må afvente resultatet af disse overvejel- 
ser, før vi tager stilling til, hvad der skal ske 
på dette område. 

Thomas Have (S): 
Vi er jo uden for den egentlige sæson, 

hvor gøglerne normalt forlyster befolkningen 
fra markedspladserne, så jeg skal med stor 
respekt for dette høje ting lige sige nogle ord 
om de beslutningsforslag, som er kommet 
sammen i dette bundt på 4. Det kunne godt 
minde lidt om en blandet landhandel, men 
som gammel kommis befinder jeg mig ud- 
mærket dér. 

Jeg skal først sige en lille smule om forsla- 
get om nedsættelse af moms på visse fødeva- 
rer. Intentionen i forslagene er jo at interes- 
sere sig for, om den nuværende skattebyrde 
fordeles retfærdigt. Det kan der sikkert skri- 
ves mange og lange afhandlinger om. Vi er 
helt enige med forslagsstillerne i, at vi natur- 
ligvis har pligt til løbende at vurdere og un- 
dersøge, om skattebyrderne nu fordeles ret- 
færdigt. Skattebyrderne består som bekendt i 
øjeblikket i vores skattesystem af et flerstren- 

get system; jeg kan blot nævne indkomstskat, 
forskellige punktafgifter og moms, som alle 
direkte vedrører lønmodtagerne. 

Vi ser ikke noget grundlag for, at vi for 
nærværende gennemfører en nedsættelse af 
momsen på fødevarer til 10 pet. For social- 
demokratiet at se er der, en række problemer 
forbundet med en sådan differentiering. Lad 
mig blot nævne nogle enkelte. For det første 
kan der være problemer med afgrænsningen 
af begrebet vigtige fødevarer. Der er ret store 
administrative problemer for virksomheder- 
ne, her ikke mindst for de mindre virksom- 
heder. Endelig vil udførelsen af kontrolfunk- 
tionerne fra toldvæsenet komme til at virke 
yderligere belastende. Det 'er nok også be- 
grænset, hvilken fordelingsmæssig virkning 
en momsnedsættelse vil få for de lavere ind- 
komster. Socialdemokratiet kan derfor ikke 
medvirke til forslagets gennemførelse. 

Jeg skal herefter vende mig til SFs beslut- 
ningsforslag om en forøgelse af arve- og ga- 
veafgifterne. Socialdemokratiet vil ikke for 
tiden kunne tilslutte sig forslaget, idet vi ger- 
ne vil afvente det udvalgsarbejde, som mini- 
steren lige har oplyst der for tiden foregår 
med henblik på at foretage en væsentlig for- 
enkling af hele arve- og gaveafgiftssystemet. 
Det finder vi er en væsentlig forudsætning 
for, at vi ønsker at tage stilling til disse pro- 
blemer. 

Det tredje forslag om beskatning af kurs- 
gevinster på værdipapirer er vi fra socialde- 
mokratiets side ikke helt afvisende over for, 
men det er vor opfattelse, at et sådant forslag 
kan medføre betydelige praktiske problemer, 
hvorfor vi vil afvente resultatet af det arbej- 
de, som udføres i den arbejdsgruppe, mini- 
steren har omtalt, inden vi ønsker at tage 
stilling til en eventuel beskatning af kursge- 
vinster. Jeg er opmærksom på, at forslagsstil- 
lerne heller ikke har nogen skræddersyet me- 
ning om, hvordan man i givet fald skal for- 
holde sig, hvis der opstår tab i forbindelse 
med afståelse af værdipapirer. Også af den 
grund vil vi forbeholde os vores stilling. 

Jeg skal endelig sige et par ord om det 
sidste forslag, der gælder en omlægning og 
en skærpelse af selskabsbeskatningen. Som 
det er folketinget bekendt, reviderede vi lo- 
ven om aktieselskabsskat og forøgede den 
senest som et led i det økonomiske indgreb, 
der blev foretaget før jul. Vi finder ikke, at 
en forhøjelse så kort tid efter er ønskelig. 


